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Mesnevi kelimesi; sena, yesni, senyen'den tıpkı rema, yermi, 
remyen gibi bir kelime olup masdar-ı mimi'ye yay-ı nisbet getirmek
le yapılmış bir kelimedir. Sena kelimesi kök olarak bir şeyi ikiye 
katlama manasındadır. Ne zaman ki bir şey ikiye katlansa «Seniy
yetü'ş-şey'» denir. 

Şiirde ise bir ıstılah olarak iki mısra' kendi başlarına bir kafiye 
meydana getirerek uzun şiirlerin vücuda getirilmesidir. Bu cins isim, 
bir hususiyet kazanarak, Celaleddin-i Rumi'nin güzel kitab-ı müste
tabına alem olmuştur. Bunun sebebinin başında bu eserin nebahat-ı 
ŞEm-ı. müsemmayı müş'ir olması gelmektedir; 

İkinci bir husus bütün varlıkların ve yaratıkların sırlarını top
layan bir kitab olduğunu söylemek gerekir. Çünki Allahu taala «zev
ceyn, halk etmiştir. Bu husus «sizi çift çift yarattık»/ «Arzın yetiş
tirdiğinden ve kendi özünüzden ve daha bilmediklerinizden bütün 
çiftler yarattığını biliniz,, 2 ayetlerinden açıkça görülmektedir. Hal 
böyle olunca bütün eşyanın va:rlıkların mesnevi olduğuna delalet 
etmesinden dolayı bu kitab-ı şerif'e Kitab-ı Mesnevi adını vermişler
dir. Bunun sebebi bütün isimler mukabele-i ilahiyyenin ve esnaf-ı 
eşya-ı kevniyyenin hakikatlerini bildirmesi ve havi olmasıdır. Böy
lece «Hiç bir yaş kuru şey bulunmaz meğer ki o açık Allah yazısın
da ola» 3 kelamının mefhumu bu kitab-ı hakayık-nisabın da şanında 
sadık olur. Bu «bilip onlayın ey ilahi sırlara talib olanlar, demek
til'.4 diyen Ankaravi'nin yukardaki görüşleri, XV. yüzyıl Mevlevi 
şairlerinden olan Muinüddin bin Mustafa tarafından, daha önce ele 
alınmıştır. O bu hususta daha geniş bir şekilde çift ve çift olma ke
limelerinden hareketle aşağıdaki beyitlerde mesnevi kelimesinin 

(1) Kur'an, Nebee süresi 8. ayet. 
(2) Kur'an, Yasin süresi 36. ayet. 
(3) Kur'an, En'am süresi 59. ayet. 
(4) İsmail Ankara vi, Şerh-i Mesnevi, 1. cild, Matbaa-i Amire, İstanbul 1287-

1289, s. 3. 
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mana ve ifadesine geniş yer verir. 

Mesnevi ki aldı müsemma mesnevi 
Hak sıfatın dutdı ol şah-ı kavi 

Ol veli ahlak-ı Hallakın dutar 
Er odur Hallakı ahiakın dutar 

Halıkı hulkı müsennadur kamu 
· Gör bu afak içre enfüsde iy amu 

Gahi Kahir geh Latif ol zü'l-celal 
Cüftdür anda her cemal-ıla celal 

Halkı böyle hulkı dahı hem-çünan 
Gör niCe cüft aldı niran u cinan 

Ol kalem ki almışdur evvel ma-halak 
Mesnevidür aldı ya'ni iki şak 

Gevheri kim hak yaratdı akıbet 
Ol da aldı bir iken iki sıfat 

Işk-ıla hem akl andan aldı cüft 
Var-durur bu cüft içinde sır nühüft 

Cümle uzvun cüftdür nefsüne bak 
Gör nicedür gözü kaş ü el ayak 

Ol V eli de buna didi Mesnevi 
Oldugıyçun lafzi vü hem ma'nevi 

Dahı bir beyt iki mısra'dur tamam 
Nitekim bir mısra ı tam biri nam 

Mesnevi ma'nası aldı bunda tam 
Mesnevi namı budur beyne'l-enam 

V ar kalanını kı yas it buna sen 
Vahdete bul ka'r-ı kesretden resen 

Kesret içre vahdeti idin murad 
V ah d et içün kesret-ile kıl cihad 

Ta ki vahdet ide kesretden zuhur 
Kesret ola nur-ı vahdet nur-ı nur 

Bir ma'ni gerçi suret iki yüz 
Ayineyüz bin ü bir içindeyüz 
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Yırt ikilik perdesin ol bire uy 
Ko kamu tedbirüni ol pire uy 

Bir müdebbir kim seni mukbil ide 
Dilegün hasıl idüp vasıl ide 

Dertlüyüz andan uzundur sözümüz 
Biraz ol yüzden sanurlar süzumuz 

Artdı furkat gussasından kıssamuz 
Ney disün ol kıssadan uş hissemüz5 
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«Mesnevi» kelimesini bu şekilde ele aldıktan sonra eserin ya
zılmasının sebebini Ankaravi şöyle anlatmaktadır. «Hazret-i Büsa
meddin Çelebi fukaranın Hakim Senayi'nin İlahiname'sine ve Şeyh 
Attar'ın Mantiku't-tayr'ına meyil ve muhabbetlerini görerek n'olay
dı bizim Hudavendigarımız da bunlar gibi fakirlerine yadigar ola
rak nazm ve te'lif edelerdi fukara bunun üzerine hak yoluna gide
lerdi diye düşünürlerdi. Sonra bunu söze getirince Hazret-i Huda
vendigar dest-i mübarekleriyle on sekiz beyti yazmış gerisini Haz
ret-i Hüsameddin'e bırakmıştır. Arkasından <<kalbime ilham-ı ilahi 
oldu ki bu uslCıb üzre bir kitab-ı hüb u mahbübu'l-kulüb inşa ve in
şad oluna» demiş ve ilham olunduğu üzere nazına getirip Çelebi 
Hazretleri orıu imla ve tahrir buyurmuşlardır. Hazret-i Mevlana bu 
husüsteJ «Dünya ve ahiretirnde zahire-i ruhum ve bais-i fütühum 
olan Çelebi Hazretleri için nazına getirdim» demektedir.6 

Ani-mravi'nin bu nakli Hazret-i Mevlana'nın Mesnevi'sinin diba
cesinde; «Allahu azimüşşan'ın maddi ve manevi rahmetine muhtac 
bu zaif kul, Belhli Süleyman oğlu Muhammed oğlu Muhammed'dir. 
CAllah Mesnevi'sini kabul buyursun). Ben bu parlak sözleri, yol gös
terici incileri, zahitlerin yolunu, kulluk edenlerin bahçesini lafzı az 
manası. çok, garib ve nadir şeyleri içine alan bu Mesnevi manzume
sini; efendim dayanağım cesedimde kaynayan ruh gibi ve güvendi
ğim çok sadık, dünya ve ahiretimin azığı olan şahsın dileği üzerine 
uzatıp genişletmeye çalıştım» demekte, hemen arkasından; <<O arif
lerin kıdvesi, hidayet yolunun imaını ve başı daralanlara yardıma 
koşan gönüllerin güvenip inandığı, Allah'ın mahlükları arasında 

vediası, nebisine tavsiye ettiği kimselerden arş ve yer hazinelerinin 
miftahı Hasan oğlu Ahi Türk. O; vaktin Bayezid, Cüneydi sıddık oğ-

(5) KE)m:U Yavuz; Mesnevi- Muradiyye, 1. c., doktora tezi, s. 18-20, İstanbul 
1977, Türkiyat Emtitüsü Ktp. nu. 

(6) İsmail Rüsüh'i (AnkaravD, Şerh-i Mesnevi 1. c., s. 14-16. 
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lu sıddık Büsameddin Çelebi m. AJ 'dir.7 şeklinde Büsameddin Çe
lebi Hazretleri'ne yer vermektedir. Aslında Celaleddin-i Rumi Haz
retleri bununla da kalmamış Mesnevi'ye Hüsaminame adını vermek
le O'nun ismini eseri ile ebedileştirmiştir. 

Hazret-i Mevlana bizzat eseri için Arapça olarak yazdığı diba
cede; «Bu Mesnevi kitabı, visal ve yakin sırlarının çözülmesinde di
nin asıllarının asılları olup O, Allah'ın en büyük fıkhı, en güzel şe
riati, en açık kuvvetli bir delilidir. O'nun mana nurlarının ziyası 
ışıklar saçan sabahlardan daha aydın, kandillikte parlayan bir kan
dile benzer. Ve bu güzel kitap, pınarlar ve dallarla süslenmiş bir 
cennetierin Cgönüllerin) cenneti olup orada Hak yolu yolcuları ara
sında Selsebil denilen bir pınar akar. Burası makam ve keramet sa
hipleri için en hayırlı makam ve en güzel istirahat yeridir. Orada 
iyiler yiyip içer ve hür kimseler de neş'elenip coşarlar. Ve bu Mes
nevi kitabı, Mısr'ın Nil'i gibi sabırlllara su, Firavun'un soyuna ve 
kafirlere hasret ve ziyandır. 

Ve bu güzel kitap, gönüllerin şifası, sevinci artırıcı, hüzünleri 
giderici ve Kur'an-ı Kerim'i açıklayıcıdır. Ruhani rızıkların bolluğu
na, ahiakın güzelleşmesine sebep olur. Ancak alemierin rabbinin 
ilhamıyla hayır sahibi katibierin elleriyle yazılmıştır. Temiz kişiler
den başkasının el değdirmesine mani olunup, yani içindeki ilahi sır
ların inceliklerini ve gerçeklerini inkarları sebebiyle onlar bundan 
men' olunurlar. Mesnevi, alemierin Rabbı tarafından ilham edilmek 
hasebiyle ona ,önünden ve ardından batıl yol bulamaz. Zira Allahu 
aziınü'ş-şan koruyup gözeticidir. O, en iyi koruyan ve merhametii
lerin en merhametlisidir. Bu Mesnevi için nice güzel lakablar daha 
vardır ki, onları da yüce Tanrı takmıştır. Ancak biz, bu kısa adla sö
zü kısa kestik. Zira az çoğa, bir yudum su göle delalet ve bir parça 
zahire büyük bir harmana işaret eder. 

İkinci cildde ise; «Mesnevi, ruhların cilası idi. Ona istiftah gü

nü yeniden dönüldü.» 8 denmektedir. Yine üçüncü cildin önsözünde; 
hikem (yani içinde nice güzel ve faydalı şeyler gizli olan hikmet

ler) den bahsederek, bu hikmetleri, yani ilahi bilgileri Mesnevi kita

bının içinde topladığını bildirmektedir. Bu hususta Hüseyin-i Harez
mi de CK. SJ Mesnevi-i Şerif'in birinci cildinin İslami malumatı, 

(7) Amil Çelebioğlu; Mesnevi-i Şerif, Aslı ve Sadeleştirilmişiyle Manzu.m Nahi
fi Tercümesi, 1. cild ı. defter, İstanbul 1967, s. 6-7. 

(8) Amil Çelebioğlu; a.e., 1. cild 2. defter, s. 2. 
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ikinci cildinin tarikat adabını, üçüncü cildinin tarikat sırlarını ihti
ve, ettiğini bildirmiştir.9 

Dördüncü cild için Celaleddin-i Rumi Hazretleri bir hayli me
dihte bulunmuştur. Bu hususta Erzurumlu Ahmed Naim, sadece bu 
cildi ihtiva eden şerhinde; «Mesnevi-i Şerif'in her bir cildinin kendi
sine mahsus olan ebyat ve hikayatı ve emsal ü işaratı vasıtasıyla 

ahir cildinin üzerine fazı ve rüchanı olduğu edebi irfanı olan kimse
nin aklı katında müsellem ve ma'kuldur. Bu takdir üzre her biri 
bi'n-nisbe ila gayrihi min veeh-i fazıl ve min veeh-i mevsuldür. Pes 
bu alısen-i murabi olan cild-i rabi'in gayrı esfardan efdal olması 
i'tibarat-ı selese ile müberhen ve medluldür. Evvela kendine mah
sus olan ebyat ve hikayat ve emsal ve işarat Ftibariyle ki bunda 
mevcud olan bi'aynihi gayrihi mevcud değil belki mefkud ve ma'
dumdur. Ve ma'lumdur ki her mevcud ma'dum ve mefkuddan evla 
ve makbuldur. Ve saniyen mahall-i şems lami' olan felek-i rabi gibi 
mertebe-i çeharumda vakı' olmuşdur. Aynı afitab-ı dırahtı alemi ni
çe mürrevver kıldıysa bunun dahi horşid-i ilm-i nur-balışı kulub-ı 

beni ademi eyle mürrevver kılmışdır. 
Salisen Sultanü'l-Aşıkin ve Burhanü'l-Vasılin nur-ı dide-i ehl-i 

yakin ve sürür-ı sine-i pür-sekine-i aslıab-ı temkin yani Mevlana ve 
mevlaü'l-arifin Hazretlerinin bunun dibace-i hümayununda «ahse
nü'l-murabi ve ecellü'l-menafi' buyurmalarıyla bu cild-irabi üncan u 
şan bulmuş ve gayrilerden efdal gelmişdir. Zira bu ibarat-ı beliga
da,n münfehem olan mcı.'na budur ki Mesnevi-i Şerif'in her cildi bir 
murabba' farz olursa bu cild-i rabi' hüsn-i murabi'-i Mesnevi farz 
olur. Ve eger her deftere vakk' olan beyanlara bir murabba'-ı ma'
nevi dinürse bunun beyanına enfa'-i murabba-i manevi dinür. Ve 
her beyanda mestur olan ebyat-ı menafi'-i dini addolunursa bunun 
beyemiarında mestür olan ebyat ecell-i menafi'-i dini addolunur. Ve 
her beyanda vaki' olan ebyatın maC:misi mevahib-i ilahiyye takdir 
olunurse, bunun beyanında vaki' olan ebyat-ı şerifenin meanısı. 

e,'zam-ı mevahib-i ilahiyye takdir kılınur. Ve bu sefer-i şerifin hak
kında. nürun li-eshabına Carkadaşlarımız için nürdur) demeleri ken
dilerin yaran u ash8,bı için nur-ı derlin olmagı muktezi olur. Ve ken
zün li-a'kabına (bizden sonrakiler için) buyurmaları a'kabında ge
len fukara ve ashabı içün cevahir ü zevahirle meşhun kenz-i med
fun olmagı iş' ar kılur Cvrk. ı b- 2a) .10 

( 9) Amu Çelebioğlu; a.e., 2. cild 3. defter, s. 3, İstanbul 1969. 
(10) Erzurumlu Ahmed Naim ve eseri hakkında bilgi için bkz. Kemal Yavuz; 

Enııırıımlu AhmBcl Naim'in Desnevi Şerhi, Bir;nci Milli Türkoloji Kongre
si (İstanbul 6-9 Şubat 1978), Kervan Yayınları, İstanbul 1980, s. 177-181. 
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Kenzün li-a'kabma demekle falan takda ol cevahir ve zevahiri 
ve la'l ü yakut-ı tahiri medfün eyledim ki murad bu tak-ı çeharum
dm. Cvrk. 2b/26- 27). Muı·abi' murabba'ın cemidir neşimen ve ba'iy
yeye derler. Ve fi'l-hakika murabi'in ahsenidir. Salikin ruhu bunda 
istirahat eyler (vrk. 3a/12) demektedir. 

Altı defter olan Mesnevi-i Şerif başta padişahlar olmak üı;ere, 
devlet büyükleri, şairler ve alimler tarafından üstün tutulmuştur. 

ı. Devletin idareci kademesinde olan zevatın Mesnevi-i Şerif'e 
karşı gösterdikleri alaka. 

Devlet büyükleri, bilhassa padişahlar, II. Sultan Murad Han 
başta olmak üzere Mesnevi'ye itibar göstermiş ve Türk edebiyatın
da ilk defa olmak üzere tercüme ve şerhini Muinüddin bin Mustafa'
ye, ısmarlamıştır. 11 Yine Sultan Ahmed Nahifi Süleyman Efendi'ye 
eseri tamamlaması için ferman buyurmuştur. Daha sonra Sultan 
III. Selim'in de Mevlevi tarikatına duyduğu alaka, padişahların ese
re ne kadar değer verdiklerinin açık bir delili olmuş, Sultan Abdül
mecid Han gibi padişahlar da mesnevihanların icazet almaları sıra
sındaki törenlerde bulunmuşlardır.12 

Padişahların dışmda başta Timurtaş Paşa-zade Umur Bey'in kül
tür hizmetleri zikredilmeden geçilemez. Bizim üzerinde çalışmalar
da bulunduğumuz Mesnevi-i Muradiyye'yi bile O'nun vakfettiğini 
söylemek gerekmektedir.13 Bütün bunlar Me~mevi-i Şerif'e olan mey
li ve bu sahada yapılan faaliyetleri desteklemeleri çeşitli devlet bü
yüklerinin de bu kültür faaliyetine katılmasına sebebolmuştur. Na
hifi tercümesi sadece Padişahın değil vezirin de teşvikı ile ortaya 
çıkmıştır. Cevdet Paşa belki hayatının yolunda Mesnevi-han olmuş
tur. Fakat Abidin Paşa Mesnevi'yi en son şerheden bir Osmanlı pa
şasıdır. 

2. İlim adamlarının Mesnevi-i Şerif'e gösterdikleri ilgi. 

Mesnevi-i Şerif ilim erbabı tarafından da üstün tutulmuş, Mol
la Cami gibi alimler bir kaç beyitte olsa O'ndan şerhte bulunmuş
lar ve müellifini övmüşlerdir. Bunun yanında çeşitli islam memle
ketlerinde yetişen alimler başta, Ahmed Faruk-i Serhendi Ckuddise 

(ll) Kemal Yavuz; Sultan. n:. Mm-ad Davri Mevlevi Şairlerinden Muinüddin bin 
Mustafa ve Mesnevi T~rcümesi, Türk Dili ve Edebiyatı Araştırmaları Der
gisi II, E. Ü. Edebiyat Fak. yayını, İzmir 1983, s. 192. 

(12) Kemal Yavuz; a.m., s. 190. 
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sirruh) ve oğlu Muhammed Masum hazretleri (k. sJ olmak üzere 
yazdıkları mektublarda Mesnevi beyitlerine yer vermişlerdir. Yine 
Bindin alimlerinden ve Nakşibendi tarikatının büyüklerinden olan 
Abdullah-ı Debievi Hazretleri «ÜÇ kitabın eşi yokdur. Bunlar Kur'an-ı 
Kerim, Buhari-ii Şerif ve Celaleddin-i Rumi'nin Mesnevi'sidir.» bu
yurmuştur.13 Molla Cami Hazretleri kuddise sirruh Mesnevi-i Şerif 
için : 

Mesnevi-i mevlevi-i ma'nevi 
Hest Kur'an der zeban-ı Farisi 

yani ehl-i mana olan Mevlana'nın Mesnevi'si Kur'an'ın Farsça ter
cümesidir demektedir.14 

Araştırıldığı takdirde islam alimlerinin Mesnevi-i Şerif'le ilgili 
görüşlerinin birbirini destekler durumda olduğunu görürüz. Ruhu'l 
Mesnevi adlı eseri Mesnevi-i Şerif'in şerhidir. Yine XVIII. yüzyıl 
alimlerinden olan ve bütün bir asrı dolduran Erzurumlu İbrahim 
Hakki Hazretleri de Mesnevi-i Şerif'ten bazı beyitleri seçerek bir in
tihab ortaya koymuştur. Bazı beyitlerin tercümesini ise Divan'ında 
ve Ma:rifetname'sinde görmekteyiz. Ayrıca Mehmed Emin Tokati 
Hazretleri de Mesnevi-i Şerif'ten bazı beyitleri şerhetmiştir. 

·3. Şairlerin Mesnevi-i Şerif'e verdikleri değer: 

A. Eflaki Cölm. 761/1360) Ariflerin Menkıbeleri adlı eserinde 
«Yine bir gün son gelenlerin en faziletiisi said-i şehid, Kadı Necmed
din-i Taşti CAllah'ın rahmeti O'nun üzerine olsun) ulular toplantı
sında şu latifeyi anlattı: Bütün dünyada umumi olan üç şey vardı. 
Bu üç şey Mevlana'ya nisbet edildikten sonra özel bir mana aldı ve 
insanların aydınları bunu hoş gördüler. Bunlardan biri Mesnevi'dir. 
Eskiden her kafiyeli iki mısraa «mesnevi» derlerdi, fakat zamanı
mızda mesnevi denilince akla hemen Mevlana'nın Mesnevi'si gelir. 
İkincisi, eskiden bütün bilginiere mevlana diyorlardı fakat bugün 
mevlana denilince Mevlana Hazretleri anlaşılır. Üçüncüsü, her me
zara türbe denirdi. Bugün ise herhangibir türbe anılsa veya söyle 
nilse Mevlana'nın kabri akla gelir» 15 demektedir. Bundan da anlaşı· 
lıyor ki Hz. Mevlana'nın Mesnevi-i Şerif'i İslam milletlerinin şairle
rine örnek olmuş, yazıldığı asırlardan zamanımıza gelinceye kadar 
asır asır gittikçe genişleyen tercüme ve şerhleri ortaya çıkmıştır.16 

(13) M. Sıddık Gümüş, Seadet-i JEbediyye, 34. baskı, İst::mbul 1985, s. 993. 
(14) Tahir Olgun; Mesnevi'nin Yeni Mu'terizine 2. Cevap, İstanbul 1947. 
(15) Amil Çelebioğlu; Sultfm H. Mlil'ihl Devri Mıesnevlle:ri, Erzurum 1976, s. 6. 
(16) Abdullah öztemiz Hacı Tahiroğlu; Mesnevi-Mevlfına, İstanbul 1972, önsöz. 
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Tavaif-i Mülük devri ile Osmanlı Türk Edebiyatı'nın şairlerinin ör
nek aldığı eserlerin başında Hz. Mevlana'nın Mesnevi-i Şerif'i gel
mektedir. Bu devrin hemen her eserinde Mesnevi-i Şerif'e yer veril
mektedir.17 

Bu hususta; «sofiyane ve aşıkane yazıları müteakib Osmanlı 
Şüara-yı mutasavvifesi içün meşk-i taklid olduğu cihetle fikirleri ve 
tarz-ı şiiri ile Osmanlı Edebiyatı'nın en mühim avamil-i inkişafın
dan biridir» ıs denmekle Hz. Mevlana'nın Türk Edebiyatında nasıl bir 
rol oynadığı ortaya çıkmaktadır. Bu durum bugün bile geçerliliğini 
korumaktadır. Abdullah Öztemiz Hacıtahiroğlu ile Feyzi Halıcı'nın 
ortaya koydukları tercümeler bunun açık delilleridir. 

Daha çok bizde Mesnevi-i Şerif'i manzüm olarak tercüme ve 
şerhedenler ehl-i tarik ve mevlevi olan şairlerdir. Edebiyatımızda 

l\;lesnevi üzerine görüşler getiren şair Muinüddin bin Mustafa'dır. 
Sultan II. Murad devri mevlevi şairlerinden olan Muinüddin bin 
Mustafa Mesnevi-i Şerif'in birinci cildini manzüm olarak, 14.404 be
yitte tercüme ve şerhetmiştir. Muini ve Muin malılasını kullanan 
şair Mesnevi-i Şerif hakkında görüşlerini Hz. Mevlana'ya dayandır
makla birlikte kendi şahsi fikirlerini de ileri sürmüş ve eseri en iyı 
şekilde ele almıştır. Bu hususu: 

Uşbu nüsha matlabü'l-esrardur 
Nür-ı şem'i mecma'ü'l-envardur 

Malısal-ı ilm-i ledünnidür tamam 
Nam-daran eyler ana ihtimam 

Bundadur ab-ı hayat-ı ma'rifet 
Bu-durur ölmüşlere Isi-sıfat 

Muhsılı't-tullabi ile'l-matlübdur 
Muhsili'l-ahbabi li'l-mahbü.bdur 

Teşne tullaba budur dôlab-ı ab 
Bunda sirab-ı şarab olur serab 

Bundadur asl-ı kinayat u sarih 
Bundadur esrarı ayatun vazih 

Bu ider tebdil-i ahlak-ı beşer 
Hayr-ıla gark olur istigrak-ı şer 

(17) Amil Çelebioğlu; 
(18) İbrahim Necmi; Tarih-i Edebiyat Dcrslzri, 1. cild, İstanbul 1338, s. 21. 
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Zahiri sanki hikayat ü mesel 
Batını Hakdan hidayat ü amel 

Kalbi saf u pak ider taklidden 
Cana kapular açar tevhidden 

Çak ider kesret hicabın ser-te-ser 
Sır tolar ser-nefs-i has payın keser 

Nefse afakı kamu tatbik ider 
Cem'i vü tefrikı hôş tahkik ider 

Bakı evsafın okıyanlar bilür 
Şekkeri agzına koyanlar bilür 

• -w•-

Ol sebebden dendi lafz-ı Ma'nevi 
Kim buna me'haz olupdur Mesnevi 

Din usülınun usülına usul 
Mesnevidür çünkim iy se,hib-vusül 

Bundadur akval ü ef'al-i Nebi 
Bundadur esrar u alıval-i N ebi 

• -··-
Hem muradat-ı müridin bundadur 
Ehl-i imana feridin bundadur 

• -**-

Mesnevi kim ma'ni-i mutlak-durur 
Her ne kim varsa içinde hak-durur19 

beyitlerinde görüldüğü gibi; Masnevi'nin matlabü'l-esrar ve mec
maü'l-envar olduğunu, tamamen ledünni ilmi ihtiva ettiğini, ma'ri
fetin ölümsüzlük suyunun onda bulunduğunu, susayanlara su do
labının bu olduğunu, sarih kinayelerin aslının, ayetlerin sırlarının 
bunda açıklandığını, insanların ahlakını değiştirdiğini ve onları 
hayra gark ettiğini, görünüşte hikayelerden ve masallardan ibaret 
gibi olmasma bakılmamasını, içine bakılınca hidayetlerin ve arnel-

Ierin göründüğünü, kalbi taklitten temizleyip ayırdığını, cana tev

hidden kapılar açtığını, kesretin hicabını baştan başa yırttığım, nef-

(19) Kemal YAVUZ; Muinl'nln Mesncvi-i Murad.iyyesi, s. VIII-IX, XII, XVI, 1. 
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se ufukları tatbik ettiğini söyleyen Muinüddin bin Mustafa, Onun 
bütün vasflarını saymadığını geriye kalanının okuyucu tarafından 
bilineceğini haber verir. Ayrıca eseri için Ma'nevi lafzının verilme
sine Mesnevi'nin sebeb olduğunu, Mesnevi'nin ise din usulunun usu
luna usul olduğunu, Hazret-i Peygamber'in sallallahu aleyhi vesel
lem hal ve hareketlerinin, sırlarının ve sözlerinin Mesnevi-i Şerif'
te olduğunu, müridierin munidlarının da O'nda bulunduğunu, O'
nun mutlak ma'na olduğunu ve içinde ne varsa doğru ve hak oldu
ğunu ayrıca belirtir. 

Muin'i bununla da kalmamış, Mesnevi niçin besınelesiz başlan-
dı gibi itirazlara cevap mahiyetinde: 

Şol kişiler ki ola hüm la-yesma'ün 
İ'tiraz eylemesün la-ya'lemun 

Kim neden nay-ıla agaz aldı söz 
Kim bi-bismil!Eth bünyad aldı söz 

Ni hudaya hamd u ni medh-i Habib 
Bu nice tasnifdür ya Rab acib 

Haslar sırrını bilmez am olan 
Sırr-ı nası nase-i en'am olan 

beyitlerini söylemekten kendini alamamışt1r. 

Hepsi hemen hemen Mevlevi tarikatına mensüb olan şairlerin 
dışında Mevlevi tarikatı içindeki büyüklerin görüşleri de mühimdir. 
Biz bu hususta sözü Şarih-i Mesnevi'ye bırakıyoruz. Minhacü'l-Fu
kara adlı eserinde Mevlevi tarikatına geniş yer veren ve her beytin, 
hadis ve ayetlerle olan irtibatını tesbit ederek tarikatın kaynağının 
Kur'an ve hadis olduğunu ortaya koyan Ankaravi, aynı tarikata 
mensüb zevatın görüşlerine de yer vererek «Bu Kitab-ı Mesnevi 
dünyanın asıllarının asıllarıdır demek olur» dedikten sonra, «Sürü-i 
din ilmi üçtür der. Bu üç ilmin usulünden bir usul dahı ilm-i kelam
dır. Yani i'tikadiyat ve ilm-i ahlak yani vicdaniyat ve bu iki ilmin 
usulünden ilm-i esrar-ı keşfiyyedir. Ve bu esrar-ı keşfiyye Kitab-ı 
Mesnevi ile malum olur. Pes Kitab-ı Mesnevi bu takdirce usul-ı 

usul-ı usul-i din olur. 

Böylece Hazret-i Mesnevi'nin dahi mevzüu asl-ı alıval-i kalbiy
ye olduysa dinin usült'ınün usulü olur. 

Mesnevi-i ma dükkan-ı vahdetest 

mısraına göre ulum-ı vahdet ve kan-ı esrar-ı hakikattır. Böylece 
usul-ı. usul-ı usul-ı din olmak sahih olur. 
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Pes menba-ı ilm-i hikmet ü ma'rifet Kitil,b-ı Mesuevi'dir. Bu ci 
hetden usul-ı usul-ı din olmak caizdir. Pes bu ulum-ı istidlaliyyenin 
usulü müstelzim-i hakku'l-yakin ol.an ilm-i keşfi ve vahy-i kalbidir 
ki ol .Mesnevi'dir. 

in ne necmest ü ne remlest ü ne hab 
Vahy-i Hak va'llahu a'lam bi's-savab 

Bu Mesnevi esrar-ı envar-ı yakinı ve esrar-ı vusulu'llahı keşf 

ve izah eylemelde dinin usulünun usulunun usulüdür. 

Fıkh asılda fehme derler. Ona ilm-i fehm manasını verirler. Da
ha sonra bu ismi ilm-i füru'a itlak eylediler. Ne zaman ki bir kimse 
bu ilirnde hıfz-ı makalat eylese ve nikah ve talaka ve bey'u şira'a 
müteallık sözler söylese ona dünya alimleri fakih derler. Halbuki 
evliya indinde fakih ahiret ilmi.ni bilen ve nefse ait afŞı,tları anlayan 
kimsedir. Meşayıh birincisine fıkh-ı asgar ikincisine tarikat ve haki
kat için olana ilm-i fıkh-ı ekber dediler. Hatta İmam-ı Ebü Hanife 
Hazretleri Fıkh-ı ekber adını verdiler. Böyle olunca bu Hazret-i Mes
nevi Allah'ın ekber fıkhıdır yani hakikatıere ve sırlara aid ilmin en 
büyüğüdür. Allah'a itlak olunması ilm--i keşfinin ilham-ı Huda ile 
olup talim ve tefekkür ve ictihad ile olmamasındandır. 

Mesnevi'de ata sözüne çok müracaat edilmiştir: Bu aslında ilahi 
kitaplarda da vardır. Hatta İncil'de bir sürenin baştan başa darb-ı 
mesel olduğu söylenir. 

Bu Kitab-ı Mesnevi cinan-ı 'acibe-i axifin ü bostan-ı ma'kule-i 
alemindir. Elfaz-ı dürer-barları eşear-ı müsemmire gibi esmar-ı de
kaıkle ezhar-ı hakayıkla bar olmuştur ve ebyat-ı hayayık-simı?,tında 
yenabi'-i ilm ü hikem zuhura gelmişdir. 

Cennet; acile ve 'acile olmak üzere iki çeşittir. Birincisi eJürette 
salih arnellere karşılıktır. İkincisi bu dünyada olan ruhani zevkler 
ve rabhani ilimler ile maarif cennetidir. Mesnevi lviısır'da Nil ne ise 
o mesabededir. Mesnevi bir deva-yı manevidir. Ruh hastalıklarına 
ve kalb maraziarına şifanın ta kendisidir. Böyle olunca dünya ve 
ahiret gamlarına da cilanın özüdür. Mesnevi sa't-ı eı~z8.kdır. Mesnevi 
Kur'an-ı azimin manasıdır. Ebu Hanife katında Kur'an'ın aslı sırf 

ma'nadır. Mesnevi'nin başka elkabı da vardır. Hak taala Hazretleri 
ona lakab verdi. Sami-name gibi.20 

(20) İsmail Rüsühi Ankaravi, Şerh-i 1'1/l:esnevl., L cild, s. 4-6, 8-10, 11. 
(F.: 19) 
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Mesnevi-i Şerif ile ilgili görüşler bununla kalmaz. Bir de eseri 
menfi yönden ele alıp tenkıcl edenler vardır. Bunlara Tahir Olgun 
Mesnevi'nin Eski ve Yeni Mu'terizleri adlı eseri ile cevaplar vermiş
tir. Ayrıca Muhammed Şahin adlı birisinin 1946 yılında çıkan eseri 
Mesnevi'nin Tenkidi adını taşımaktadır. Yine Tahir Olgun bu esere 
de 1947 yılında Mesnevi'nin Yeni Mu'terizine İkinci Cevap adı ile bir 
ri.sale yayınlamıştır. 

Biz bu meseleler üzerinde durmayacağız. Zaten Fuad Köprülü 
«Mesnevi hakkında pek eskiden beri sereledilen muhtelif takdirler 
ve görüşler toplanacak olursa, epeyi bir risale teşkil edebilir» demek
tedir.21 

Netice olarak söylemek gerekirse, Mesnevi-i Şerif'le ilgili görüş
ler; önce Hz. Mevlana:mn fikirlerine dayanmaktadır. Muini ve All
karavi bu noktadan hareket ederek, bu fikirlerin de şerhine giriş
mişlerclir. Fakat O'nun hakkındaki görüşler alimler, şairler ve me
şayıh tarafından ayrı ayrı şekilde, işlendikleri duruma göre ele alın
malıdır. 

Bir de şunu söylemek gerekir. Erzurumlu Ahmed Naim'in dedi
ği gibi nasıl güneş alemi aydmlatıyorsa, Mesnevi de güneş gibi ci
htmı aydmla.tmaktadır. 

(21) M. Fuad Köprülü, Türk Edebiyatmda İlk Mutasavvıflar, 3. baskı, Ankara 
1976, s. 227. 


